

Số:18/KH -THMS

Mễ Sở, ngày 12 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG "NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM NĂM 2023

Căn cứ Kế hoạch số 15/KH-BTGHU ngày 06/4/2023 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy Văn Giang về Tổ chức và tuyên truyền Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam;

Thực hiện công văn số 145/PGD&ĐT-CTTT ngày 10/4/2023 về việc tổ chức "Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023 của Phòng GD&ĐT Văn Giang;

Trường Tiểu học Mễ Sở xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Ngày hội Hưởng ứng "Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023", cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích.

Tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vị trí vai trò, tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; tôn vinh người đọc, người tham gia sưu tầm, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ, quảng bá sách và các tổ chức cá nhân có những đóng góp cho phát triển văn hóa đọc cộng đồng.

Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, tạo môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, từ đó góp phần xây dựng xã hội học tập.

Nâng cao trách nhiệm của Chi ủy, BGH, các tổ chức đoàn thể và CBGV-NV-HS - PHHS đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc của cơ quan và của địa phương

2. Yêu cầu

Đảm bảo tổ chức đúng mục đích, thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của CBGV-NV-HS-PHHS, của cộng đồng, huy động tối đa các nguồn lực xã hội hóa tham gia ủng hộ, tài trợ, tổ chức các hoạt động về "Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023".

Thường xuyên phát động và tổ chức phong trào đọc sách tại cơ quan, đơn vị, trường học.

"Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023" được phát động và tổ chức tại trường Tiểu học Mễ Sở với hoạt động phong phú đa dạng, đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng.

II. NỘI DUNG:

1.Chủ đề: “Hưởng ứng ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023”.

Thông điệp: “ Sách – Nhận thức – Đổi mới – Sáng tạo”

“ Sách cho tôi, cho các bạn và cho mọi người”

2. Thành phần tham gia: Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, PHHS và đại biểu xã.

3. Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/4/2023 – 01/5/2023.

4. Thành lập Ban tổ chức:

1.Bà: Trần Thị Chinh - Bí thư chi bộ - Hiệu trưởng - Trưởng ban

2.Bà: Lý Hồng Nhung - Phó Hiệu trưởng - Phó trưởng ban

3.Bà: Đỗ Thị Lan Hương - Phó Hiệu trưởng - Ủy viên

4.Ông: Nguyễn Trung Thành - Giáo viên TPT Đội - Ủy viên

5.Bà: Nguyễn Thị Yên - Nhân viên Thư viện - Ủy viên

6.Ông: Nguyễn Tiến Thiên - BTCĐ - Ủy viên

7.Ông: Cao Văn Trường - Trưởng ban đại diện CMHS - Ủy viên

5. Nội dung hoạt động:

5.1. Phát động phong trào đọc sách tới toàn thể CBGV, NV, HS, PHHS.

- Treo băng zôn, khẩu hiệu tại trường, tại các lớp học

- Phát động phong trào “ Mỗi ngày một cuốn sách, một câu chuyện hay” theo đơn vị lớp học.

5.2. Tuyên truyền về " Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam" trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, Zalo, Facebook, đài phát thanh của trường

- GVCN tuyên truyền tới PHHS thông qua kênh Zalo nhóm lớp

5.3. Tổ chức giới thiệu, triển lãm sách.

- Hình thức: Tổ chức toàn trường theo khối.

- Cách thực hiện: Xếp sách nghệ thuật theo chủ đề đa dạng, phong phú, có lời giới thiệu thuyết minh về sản phẩm trưng bày.

5.4. Tổ chức triển lãm tranh vẽ theo sách, viết cảm nhận về một cuốn sách

- Giáo viên Mĩ thuật phối hợp với GVCN, PHHS phát động, hướng dẫn HS tham gia vẽ tranh theo sách, viết cảm nhận về một cuốn sách để tham gia triển lãm trong Ngày Hội đọc sách được tổ chức tại trường.

+ Lựa chọn những tranh đẹp, đóng khung, trưng bày trên các giá vẽ

+ Các tranh còn lại trưng bày trên giá trưng bày

5.5. Xây dựng “Kênh sách nói” cho Thư viện

- Chủ đề: các câu chuyện, vấn đề xoay quanh các nội dung sau:

+ Việt Nam đất nước con người (Nhân vật lịch sử; Doanh nhân đất Việt ; Cảnh đẹp quê hương đất nước;...)

+ Khám phá thế giới (Di sản của nhân loại,...)

+ Kỹ năng sống, kỹ năng sinh tồn,...

+ Nghệ thuật đọc sách

.....

- Đối tượng tham gia: Giáo viên, Học sinh và Phụ huynh học sinh (nếu có)

+ Mỗi giáo viên: 01 câu chuyện (hoặc 01 nội dung đặc sắc GV lựa chọn)

+ Mỗi lớp: ít nhất 02 câu chuyện (theo chủ đề). Giáo viên chủ nhiệm lựa chọn, phân công HS có năng khiếu đọc, phối hợp với PHHS hướng dẫn HS thực hiện.

- Cách thực hiện: Thu âm trên các trình duyệt thu âm; mã hóa bằng cách đẩy lên Youtube (trên mạng); gửi đường dẫn về BTC (Thầy Thành TPT Đội nhận, duyệt)

- Sau khi hoàn thiện Kênh, đẩy lên Cổng thông tin điện tử, phát trên đài phát thanh trường, gửi lên Facebook để lan tỏa, chia sẻ,...

<https://youtu.be/bKAABxykMXM>

(Các thầy giáo, cô giáo có thể xem cách tạo “sách nói” đơn giản nhất như đường link trên)

5.6. Tặng sách, quyên góp sách cho thư viện

- Gửi thư ngỏ tới HS, PHHS và nhân dân về việc quyên góp, ủng hộ sách.

- CBGV-NV, HS, PHHS tự nguyện ủng hộ sách vào “Kệ sách yêu thương” khi tham gia Ngày Hội tại trường

5.7. Tiếp nhận tự nguyện tài trợ xây dựng tủ sách Thư viện(nếu có)

6.Thời gian tổ chức: Dự kiến từ 7h00 đến 9h00 thứ hai ngày 24/4/2023

7.Địa điểm: Tại sân trường - Trường Tiểu học Mễ Sở

8.Thành phần tham gia: Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, Ban đại diện CMHS các lớp, Ban đại diện CMHS nhà trường, đại diện lãnh đạo UBND xã, Đoàn Thanh niên và Hội phụ nữ xã Mễ Sở.

9.Nội dung, chương trình NGÀY HỘI " Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023":

* **Ôn định tổ chức:** Tổng phụ trách Đội, GVCN

* **Phần Lễ:** Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu: Bà Lý Hồng Nhung - PHT, Phó trưởng ban Tổ chức

* **Khai mạc:** Bà Trần Thị Chinh - Bí thư chi bộ- Hiệu trưởng, Trưởng ban tổ chức phát biểu khai mạc, phát động phong trào đọc sách.

* **Phần Hội:** *Văn nghệ: 03 tiết mục văn nghệ:

+ 01 tiết mục hát (có múa phụ họa của HS): GV môn Âm nhạc phụ trách

+ 01 tiết mục múa của Hội Phụ nữ xã

+ 01 tiểu phẩm của Đội tuyên truyền Măng non: Chi đoàn GV phụ trách; Chỉ đạo: PHT Lý Hồng Nhung và TPT Đội Nguyễn Trung Thành.

* Trưng bày sách – Xếp sách nghệ thuật (trưng bày từ trước, mang đến sân trường)

+ Thuyết minh, giới thiệu sách.

* Trưng bày tranh vẽ theo sách, cảm nhận sách:

+ Nghe HS (có tranh xuất sắc) thuyết minh, giới thiệu tranh; cảm nhận sách

*Phát động phong trào ủng hộ sách.

+ GV, HS, PHHS lên ủng hộ sách trên tinh thần tự nguyện

* Tham quan các Kệ sách, Kệ tranh trưng bày của các lớp hoặc nhóm lớp, hoặc khối

+ GVCN cho HS theo hàng lối đi tham quan các kệ sách, kệ tranh....

* **Bế mạc:** Bà Lý Hồng Nhung - PHT, Phó trưởng ban tổ chức phát biểu Tổng kết chương trình và bế mạc Ngày hội hưởng ứng "Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2023".

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

Xây dựng kế hoạch, tổ chức chương trình: Hiệu trưởng tổ chức thực hiện

Chuẩn bị trang trí phòng, chủ đề của ngày Hội: Bà Đỗ Thị Lan Hương- PHT và ông Nguyễn Tiến Thiên chỉ đạo Chi đoàn, nhân viên Thư viện tổ chức thực hiện.

Giới thiệu, triển lãm sách: cử 01 hoặc 02 em giới thiệu sách của 1 gian hàng khối. Các thầy cô giáo chủ nhiệm lớp có trách nhiệm hướng dẫn cho các học sinh của lớp tham gia ngày Hội Hưởng ứng " Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023" đạt hiệu quả.

Kinh phí tổ chức chung của nhà trường được trích từ kinh phí hoạt động thuộc ngân sách nhà nước giao năm 2023.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023" của trường Tiểu học Mễ Sở. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc thì CBGV-NV liên hệ với Ban tổ chức để được giải đáp, hướng dẫn thực hiện đúng kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:	HIỆU TRƯỞNG
<ul style="list-style-type: none">-Ban tổ chức (để chỉ đạo)-Bộ phận CM, các GVCN (để thực hiện)-Ban đại diện CMHS, PHHS (để phối hợp t/c th/h)-Trang Web trường.-Lưu: VT	 Trần Thị Chinh